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Број 11-101/5

Скопје,24.02.2005 година                               

ДО

ФАКУЛТЕТ ЗА ФИЗИЧКА КУЛТУРА 

СКОПЈЕ

КОНЕЧЕН ИзвеШтај на Овластениот ДрЖавен Ревизор

1. Предмет на овој Конечен извештај е извршена ревизија на  финансиски извештаи на Факултет за физичка култура за 2003 година  кои ја опфаќаат приходната сметка,  а се прикажани на страните 6 и 7.

2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај е извршена согласно член 55 од Законот за буџетите, член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната Програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 9 од Законот за државна ревизија.

3. Државниот завод за ревизија нема вршено ревизија, ниту има издадено било каков извештај за финансиските извештаи на Факултетот за физичка култура за годината која и претходи на годината која е предмет на оваа ревизија.

4. Ревизијата од точка 1 на овој Конечен извештај, е извршена во периодот од 13.12.2004 до 19.01.2005 година од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:

- Бранислав Гулев, Помошник главен државен ревизор; 

- Доста Скендерова, Овластен државен ревизор;

- Соња Камбовска, Помлад ревизор ;

- Билјана Стојановска, Помлад ревизор ;

- Бранка Ажиевска, Помлад ревизор;

5.  Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај застапувано од:

· проф.д-р Димитар Циев, декан  на  Факултетот до 3.06. 2003 година;

· проф.д-р  Душко Иванов, декан на Факултетот од 3.06.2003 година;  

6. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните од 1 до 5, и да дадат мислење за  финансиски извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.

7. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај е да овозможи  ревизорот да го изрази мислењето:

· дали  финансиски извештаи вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности во согласност со применетата законска регулатива и

· дали е остварено наменско и законско користење на средствата кои преставуваат државни расходи.

8.  Ревизијата е извршена  во согласност со Стандардите за Државна  Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија при вршењето на државната ревизија (Сл. весник на РМ бр. 56/98). Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за иснесеното мислење.

9. Од страна на Факултетот за физичка култура добиени се забелешки на Претходниот извештај, број 03 – 157 од 22/02/2005 година, при што се прифаќа забелешката на втората алинеа од точката 9.1.3, додека не се прифаќа забелешката на првата алинеа од истата точка.
10. Со ревизијата на  финансиските извештаи на Факултетот за физичка култура дадени како составен дел на овој Конечен извештај ревизијата го утврди следното:

10.1. Неправилности во искажување на билансните позиции:

10.1.1. Не се почитувани одредбите од член 18 од Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници, односно сметководствената евиденција за 2003 година не се води по принципот на буџетско сметководство (приливот на средства како приход и одливот на средства како расход). Наведеното има влијание на реалноста и објективноста на искажаните билансни позиции на ден 31 Декември 2003 година и во неусогласеноста помеѓу состојбата на Паричните средства на ден 31 Декември и Вишокот на приходи над расходи.

10.1.2. Со увид во книговодствената евиденција констатирано е дека во текот на 2003 година правниот субјект има добиено позајмици во вкупен износ од 2.888 илјади денари, што е спротивно на одредбите од Законот за буџети. 

АД Полет како закупувач на Олимпискиот базен во кој се изведува настава од страна на Центарот за физичко образование на студентите од нематичните факултети, покренува судска постапка за утужување на обврските. Поради двомесечната блокада на сметката на Факултетот, средствата за редовно работење кои се префрлаат од Министерството за образование се пренасочени на сметката на АД Полет. Откако е постигната  согласност  за вонсудско решавање на спорот сметката е привремено деблокирана  што овозможило Факултетот да  склучи  Договор  за позајмица со  АД Полет во износ од 2.188 илјади денари со рок на враќање во 2004 година. Ревизијата доби образложение дека станува збор  за подмирување на трошоци од редовно работење согласно финансискиот план при што договорните страни усно се согласиле обврските да ги пребијат откако ќе се реши спорот.

Дел од салдото на позициите Други краткорочни финансиски обврски и Активни временски разграничувања, во износ од 700 илјади денари се однесува на средства префрлени од страна на Министерството за образование за подмирување на обврските кон АД Полет. Меѓутоа, Факултетот ги префрла овие средства на АКК Студент Кобра, спортска сала во која Центарот изведува настава, додека пак со АД Полет за истите склучува Договор за позајмица.

 Ревизијата констатира дека се работи за ненаменско трошење на средствата и непотребно задолжување на Факултетот. Имајќи предвид дека Претседател на Управниот одбор на Салата е Директорот на Центарот, ревизијата е на мислење дека постои можност за манипулација со средствата  и злоупотреба на функциите. 

10.1.3.  Ставката - Плати, наемнини и надоместоци е преценета за износ од 320 илјади денари поради исплатени средства на зголемена основицата за плата за 30% на вработени кои ги исполнуваат условите за старосна пензија, две години пред пензионирањето. 

10.1.4. Ревизијата не беше во можност да се увери дека состојбата на обврските спрема добавувачите искажана во Факултетот за физичка култура во висина од 134 илјади денари е реално и објективно прикажана на ден 31.12.2003 год со примена на постапка на независно усогласување. До денот на ревизијата не беше добиен одговор од комитентите кој ќе ни помогне во уверувањето за реалноста на искажаните обврски.

Препораки и мерки

1. Да се почитуваат одредбите од Законот за сметководство и Правилникот за сметководството за буџетите и буџетските корисници.

2. Согласно Законот за буџети, корисниците на буџетските средства не смеат да се задолжуваат  без претходна согласност на Владата на РМ.

Ревизијата е на мислење дека склучените Договори  се штетни за Факултетот.

Договорот за позајмицата во износ од 2,188 илјади денари е штетен, поради тоа што во истиот не се прецизирани  причините и условите  за негово склучување. За ублажување на штетноста на договорот, ревизијата е на мислење дека е потребно да се направи анекс договор во кој ќе се наведат  причините и условите за негово склучување. 


3. Согласно Законот за буџет, средствата треба да се  користат наменски. 

4. За реално прикажување на обврските да се почитуваат одредбите од Законот за сметководство во однос на сметководствените начела, односно истите благовремено да се евидентираат со приемот на сметководствената документација.

10.2. Ненаменско и незаконско користење на средствата

10.2.1. Со увид во сметководствената евиденција, ревизијата констатира дека од трошковната ставка - Договорни услуги, се исплатени средства на вработените во износ од  3.069 илјади денари по основ на плата за три месеци. спротивно на законските прописи. 

         10.2.2. Со увид во книговодствената евиденција на Билансот на состојба, ревизијата констатира дека на позицијата Активни временски разграничувања евидентирана е фактура од Орка Холдинг АД Скопје, за набавен музички систем со кое се затвара финансиска трансакција од претходни години. Имено, од буџетската сметка на крајот на 2000 година и 2001 година префрлени се средства на Орка Холдинг во износ од 991 илјада денари на име набавка на опрема која до 2003 година не е добиена ниту пак префрлените средства се рефундирани. 

На 05.03.2003 од Орка е добиено Известување за извршено плаќање на заостанати обврски на Факултетот со прилог на платени фактури. Платените обврски се однесуваат за:

· трошоци за репрезентација од  Скопски Пазар во износ од 93 илјади денари;

· трошоци за репрезентација од Александар Палас во износ од 139 илјади денари; 

· трошоци за набавка на спортска опрема-скии од Наис Комерц во износ од 624 илјади денари; и 
· трошоци за набавка на музички систем од Коди Скопје во износ од 135 илјади денари
Доставените фактури се добиени без претходно барање, односно согласност  од Факултетот за пребивање на обврските, кои во моментот на нивно настанување не се евидентирани, поради што ревизијата не можеше да се увери во веродостојноста и реалноста на истите. 

       10.2.3. Со увид во начинот на примената на постапките за јавни набавки      ревизијата  го утврди  следното:

· Факултетот  нема изготвено план за набавки со утврдена динамика за реализација на истите за 2003 година;

· За набавки во износ од  4.763 илјади денари не е почитуван Законот за јавни набавки. 

Прилогот кон Извештајот содржи табела во која се наведени набавките за кои не се спроведени постапките согласно Законот за јавни набавки; 

Препораки и мерки:

1. Согласно Законот за буџет,  средствата треба да се користат  наменски.

2. Да се изготви План за јавни набавки согласно член 7, како и Регистар за извршените набавки согласно член 10 од Законот.

Да се применуваат одредбите на Законот за јавни набавки со цел за економично трошење на средствата како и елиминирање на можноста за фаворизирање на одредени фирми.

11. Според наше мислење, поради наодите изнесени во точката 10.1 и 10.2 погоре, финансиските извештаи на Факултетот за физичка култура невистинито и необјективно ја претставуваат финансиската состојба на 31 Декември 2003 година и резултатот од финансиските активности за 2003  година  и во спротивност со важечката законска регулатива.

12. Според наше мислење, поради наодите изнесени во точката 10.1 и 10.2 погоре, не е остварено законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакции кои претставуват државни расходи за 2003 година.

	Скопје, 24/02/2005 година
	            Овластен државен ревизор

	
	                      Бранислав Гулев

	
	


	
	
	
	

	
	
	
	

	Опис на позицијата
	Образложение
	2002
	2003

	 
	 
	000 Ден.
	000 Ден.

	П Р И Х О Д И
	
	
	

	DANO^NI PRIHODI
	
	0
	0

	НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ
	3.1
	19,797
	20,070

	KAPITALNI PRIHODI
	
	0
	0

	ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ
	3.2
	220
	313

	DOMA[NO ZADOL@UVAWE
	
	0
	0

	ZADOL@UVAWE VO STRANSTVO
	
	0
	0

	PRODA@BA NA HARTII OD VREDNOST 
	
	0
	0

	PRIHODI OD OTPLATA NA ZAEMI 
	
	0
	0

	
	
	
	

	ВКУПНО ПРИХОДИ 
	 
	20,017
	20,383

	
	
	
	

	РАСХОДИ
	
	
	

	
	
	
	

	ТЕКОВНИ РАСХОДИ
	
	
	

	Плати, наемнини и надоместоци
	3.3.1
	872
	996

	Стоки и други услуги
	3.3.2
	18,448
	18,188

	Tekovni transferi
	
	0
	0

	Kamatni pla}awa
	
	0
	0

	Вкупно тековни расходи 
	 
	19,320
	19,184

	
	
	
	

	КАПИТАЛНИ РАСХОДИ
	
	
	

	Купување на капитални средства
	4.1.1
	329
	673

	Kapitalni transferi
	
	0
	0

	Вкупно капитални расходи 
	 
	329
	673

	
	
	
	

	ZAEMI I U^ESTVO VO KAPITAL
	
	0
	0

	
	
	
	

	OTPLATA NA GLAVNICA
	
	0
	0

	
	
	
	

	ВКУПНО РАСХОДИ 
	 
	19,649
	19,857

	
	
	
	

	ОСТВАРЕН ВИШОК НА ПРИХОДИ-ДОБИВКА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ
	 
	368
	526

	
	
	
	

	DANOCI, PRIDONESI I DRUGI DAVA^KI OD VI[OKOT NA PRIHODI-DOBIVKATA PRED ODANO^UVAWE
	
	
	

	
	
	
	

	NETO VI[OKOT NA PRIHODI-DOBIVKATA PRED ODANO^UVAWE
	 
	368
	526

	
	
	
	

	RASPOREDUVAWE NA VI[OKOT NA PRIHODITE-DOBIVKATA
	
	
	

	Del od neto vi{okot na prihodi za pokrivawe na zagubata
	
	
	

	Del od neto vi{okot na prihodite-dobivkata za povra}aj na buxetot odnosno fondot
	
	
	

	Del od neto vi{okot na prihodi za prenos vo naredna godina
	
	
	

	Obvrski za danok na dobivka
	
	
	

	Vkupno raspored na vi{ok na prihodi
	 
	0
	0

	
	
	
	

	NEPOKRIENI RASHODI
	 
	-368
	-526

	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	
	

	Опис на позицијата
	Образло-жение
	2002
	2003

	
	
	000 Ден.
	000 Ден.

	АКТИВА
	
	
	

	
	
	
	

	ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
	
	
	

	Парични средства
	5.1.1
	2,313
	371

	Hartii od vrednost
	
	0
	0

	Побарувања 
	5.1.2
	0
	33

	Pobaruvawa za dadeni avansi, depoziti i kaucii
	
	0
	0

	Kratkoro~ni finansiski pobaruvawa
	
	0
	0

	Pobaruvawa od vrabotenite
	
	0
	0

	Finansiski i presmetkovni odnosi
	
	0
	0

	Pobaruvawa od dr`avata i drugi institucii
	
	0
	0

	Активни временски разграничувања
	5.1.3
	0
	3,021

	Zalihi
	
	0
	0

	Avansi, depoziti i kaucii za nabavka na stoka
	
	0
	0

	Аванси за капитални средства
	5.1.4
	60
	60

	Вкупно тековни средства
	 
	2,373
	3,485

	
	
	
	

	ПОСТОЈАНИ СРЕДСТВА 
	
	
	

	Nematerijalni sredstva
	
	0
	0

	Materijalni dobra i prirodni bogatstva
	
	0
	0

	Материјални средства 
	5.2.1
	1,908
	2,164

	Materijalni  sredstva vo podgotovka
	
	0
	0

	Dolgoro~ni krediti i pozajmici dadeni vo zemjata i stranstvo i oro~eni sredstva
	
	0
	0

	Вкупно постојани средства 
	 
	1,908
	2,164

	
	
	
	

	DRUGI SREDSTVA 
	
	0
	0

	
	
	
	

	NEPOKRIENI RASHODI I DRUGI DOLGORO^NI KREDITI I ZAEMI
	
	0
	0

	
	
	
	

	ВКУПНА АКТИВА
	 
	4,281
	5,649

	
	
	
	

	ПАСИВА
	
	
	

	
	
	
	

	ИЗВОРИ НА  СРЕДСТВА
	
	
	

	Извори на капитални средства
	5.3.1
	1,838
	2,095

	Revalorizaciona rezerva
	
	0
	0

	Вкупно извори на деловни средства
	 
	1,838
	2,095

	
	
	
	

	DOLGORO^NI OBVRSKI
	
	0
	0

	
	
	
	

	ТЕКОВНИ ОБВРСКИ
	
	
	

	Kratkoro~ni obvrski po osnov na hartii od vrednost
	
	0
	0

	Краткорочни обврски спрема добавувачи
	5.4.1
	295
	134

	Primeni avansi, depoziti i kaucii
	
	0
	0

	Краткорочни финансиски обврски
	5.4.2
	0
	2,888

	Obvrski sprema dr`avata i drugi institucii
	
	0
	0

	Finansiski i presmetkovni odnosi 
	
	0
	0

	Обврски за даноци и придонеси од добивката
	
	31
	0

	Kratkoro~ni obvrski za plati i drugi obvrski sprema vrabotenite
	
	166
	0

	Пасивни временски разграничувања
	5.4.3
	1,951
	532

	Вкупно тековни обврски
	 
	2,443
	3,554

	
	
	
	

	IZVORI NA DRUGI SREDSTVA
	
	0
	0

	
	
	
	

	ВКУПНА ПАСИВА
	 
	4,281
	5,649

	
	
	
	

	Kontrola:
	
	0
	0

	
	
	
	


	
	Primeni avansi, depoziti i kaucii
	
	0
	0

	
	Kontrola:
	
	0
	0
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА

Број 11- 01/9

Скопје, 01.03.2005 година                               
Врз основа на член 27 став 7 и 8 од Законот за државна ревизија (“Сл. весник на РМ” бр. 65/97, 70/01, 31/03 и 19/04) и добиен Приговор по Конечен Извештај за извршена ревизија на приходната сметка на Факултетот за физичка култура Скопје за 2003 година бр.03-171/1 од 25.02.2005 год., Главниот државен ревизор на Државниот завод за ревизија го донесува следното

Р Е Ш Е Н И Е

по поднесен приговор на Конечен извештај


1.Приговорот на наодот во точка 10.2.1. во делот за Ненаменско и незаконско користење на средствата од Конечниот извештај за извршена ревизија на приходната сметка на Факултетот за физичка култура Скопје  за 2003 година се разгледа при што се одлучи  истиот да се прифати. 


2.Решението по доставениот Приговор на Конечниот Извештај претставува прилог на Конечниот Извештај и  интегрално се интерпретира во Годишниот извештај.


3.Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето.


О б р а з л о ж е н и е

Приговорот на наодот во точка 10.2.1. во делот за Ненаменско и незаконско користење на средствата од Конечниот Извештај за извршена ревизија на приходната сметка на Факултетот за физичка култура Скопје за 2003 година се прифаќа поради издржаното образложение наведено во Приговорот. 

Скопје, 25.02.2005 година                             Главен државен ревизор 
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